
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2025 il giorno 15 del mese di  DICEMBRE presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla 

Piazza XV Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle 

funzioni verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

Viste le seguenti fonti normative: 

- Legge Regionale n. 15 del 07/06/2018 e sue modificazioni ex Legge Regionale n. 53 del 28 

dicembre 2018; 

- REGOLAMENTO REGIONALE n. 9/2022 (Burc n. 170 del 8 Agosto 2022), modificato dal 

Regolamento Regionale n. 11/2023 approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 547 del 

13 ottobre 2023 (Burc n. 231 del 23 ottobre 2023); 

- REGOLAMENTO REGIONALE di attuazione dell’articolo 13, comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) 

della legge 7 giugno 2018 n. 15, (Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale). 

ALLEGATO A “Colori, contrassegni, accessori dei mezzi di trasporto e strumenti operativi da 

tenere a bordo dei mezzi di trasporto della Polizia Locale”; 

- REGOLAMENTO REGIONALE di attuazione dell’articolo 13, comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) 

della legge 7 giugno 2018 n. 15, (Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale). 

ALLEGATO B “Caratteristiche di ciascun capo delle divise, modalità d’uso e relativi elementi 

identificativi in dotazione alla Polizia Locale”; 

- REGOLAMENTO REGIONALE di attuazione dell’articolo 13, comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) 

della legge 7 giugno 2018 n. 15, (Disciplina Regionale dei Servizi di Polizia Locale). 

ALLEGATO "C " “Modelli cui si conformano i distintivi da apporre sulle uniformi degli operatori 

della Polizia Locale e i simboli distintivi di grado per la Polizia Locale”. 

Premesso che la Regione Calabria ha approvato il regolamento regionale n. 9/2022 (Burc n. 170 

del 8 Agosto 2022), modificato dal Regolamento Regionale n. 11/2023 approvato con 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA NUOVO REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 

DELLA PROVINCIA DI COSENZA CON ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA REGIONALE VIGENTE. 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         77        15.12.2025 

SETTORE/UFFICIO:    POLIZIA PROVINCIALE 
 

 
 

                                                                                                                                          
 



deliberazione di Giunta Regionale n. 547 del 13 ottobre 2023 (Burc n. 231 del 23 ottobre 2023) in 

attuazione della Legge Regionale n.15/2018 sulla disciplina regionale dei servizi di Polizia Locale; 

Visto l’art. 12 della Legge Regionale della Regione Calabria n. 15/2018 (pubblicata sul BURC n. 

58 del 08.06.2018), modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 53/2018, recante la 

“Disciplina Regionale dei servizi di Polizia Locale” che prevede che “i simboli distintivi di grado 

sono attribuiti a ciascun operatore della Polizia Locale in relazione al profilo e alle funzioni 

conferite”; 

Rilevato che l’art. 13 della sopra richiamata Legge Regionale stabilisce che la Giunta Regionale 

adotta uno o più regolamenti con cui sono disciplinati, tra l’altro, i simboli distintivi di grado per 

la Polizia Locale; 

Rilevato, altresì, che l’art. 10 del sopra richiamato regolamento Regionale detta disposizioni 

transitorie che disciplinano la fase di prima applicazione. Nello specifico, si prende atto di 

situazioni e requisiti di professionalità e/o anzianità nel ruolo di operatori di Polizia Locale già 

maturati dal personale in servizio alla data di entrata in vigore della disciplina Regionale; 

Ritenuto, pertanto, di prevedere anche ad una disciplina transitoria conforme alle disposizioni di 

cui all’art. 10 del richiamato regolamento Regionale, da attuarsi in fase di prima applicazione, 

prendendo atto di situazioni e requisiti di professionalità e/o anzianità nel ruolo di operatori di 

Polizia Locale già maturati dal personale in servizio alla data di entrata in vigore del regolamento; 

Considerato, l’art. 13 del Regolamento Regionale 8 agosto 2022 n. 9 “Criteri organizzativi 

generali del servizio di Polizia Locale, caratteristiche delle uniformi, dei veicoli, dei distintivi di 

grado e degli strumenti in dotazione alla Polizia Locale”. Regolamento di attuazione dell’articolo 

13, comma 1, lett. a), b), c), d) ed e) della legge 7 giugno 2018 n. 15, (Disciplina Regionale dei 

Servizi di Polizia Locale), testo coordinato con le modifiche ed integrazioni di cui al regolamento 

regionale n. 11 del 20 ottobre 2023, che prevede, nello specifico, alle “Disposizioni finali e 

finanziarie” che: ”Gli Enti che esercitano funzioni di Polizia Locale adeguano i propri regolamenti 

alle disposizioni di questo regolamento entro ventiquattro mesi dalla sua entrata in vigore. Con 

successivo atto, saranno determinate le modalità di presentazione delle domande di 

cofinanziamento regionale da parte degli Enti Locali che svolgono servizio di Polizia Locale, i 

criteri di assegnazione e l’importo del contributo concedibile una tantum per l’adeguamento al 

presente regolamento, secondo quanto previsto dall’art. 13, comma 2 e 3, della legge regionale 07 

giugno 2018 n. 15.” 

Vista la nota della Regione Calabria. prot.n. 936778 del 04/12/2025 acclarata al prot. generale 

dell’Ente al n. 58729 del 04/12/2025, con la quale si chiedeva ai Comuni di avviare le procedure 

di adeguamento dei regolamenti di Polizia Locale al Regolamento Regionale n.9/2022 e 

successive modifiche e integrazioni entro il 15/12/2025; 

Vista la nota PEC n. 4398/P.L. e n. 250059691 del 12/12/2025 inviata al Presidente f.f., al 

Segretario Generale dell’Ente ed al Dirigente del Settore Personale ed Organizzazione, dal 

Comandante del Corpo di Polizia Locale, Dott. Rosario MARANO, avente ad oggetto: 

“Trasmissione nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale”;  

Rilevato che è necessario, quindi, in ottemperanza a quanto sopra richiamato, prevedere 

l’adeguamento dell’attuale Regolamento alla citata normativa regionale, al fine di ottenere 

contributi finanziari e rispettare la Legge. 

Ritenuto di dover comunque procedere, considerata l'imminente scadenza, ad approvare lo 

schema del nuovo regolamento del Corpo di Polizia Locale da inviare al Consiglio Provinciale; 



Visto il vigente Regolamento del Corpo di Polizia Provinciale, approvato con Delibera del 

Consiglio Provinciale n. 31 del 25 Luglio 2005, modificato dalla deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 07 del 01/04/2021; 

Visto lo schema del nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale della Provincia di Cosenza, 

allegato alla presente deliberazione, composto da n. 72 articoli; 

Visto il parere favorevole del Comandante del Corpo Dott. Rosario MARANO, sulla regolarità 

tecnica del predetto atto, allegato alla presente; 

Vista la legge 07 marzo 1986 n°65 e successive modifiche e integrazioni, (Legge quadro 

sull'ordinamento della polizia municipale); 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

Vista la richiamata normativa vigente in materia; 

Visto lo Statuto Provinciale. 

Tutto ciò premesso; 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all’adeguamento del richiamato Regolamento del Corpo di Polizia 

Provinciale approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 31 del 25 Luglio 2005, modificato 

dalla deliberazione di Consiglio Provinciale n. 07 del 01/04/2021, alle sopravvenute citate 

disposizioni normative e regolamentari regionali; 

2. DI APPROVARE lo schema del nuovo regolamento del Corpo di Polizia Locale della 

Provincia di Cosenza, composto da n.72 articoli ed allegato alla presente deliberazione, quale sua 

parte integrale e sostanziale, adeguato al Regolamento Regionale n° 9/2022 e ss.mm.ii., che verrà 

inviato al Consiglio Provinciale; 

3. DI SOSTITUIRE la denominazione Corpo di Polizia Provinciale con Corpo di Polizia Locale 

della Provincia di Cosenza; 

4. DI DISPORRE l’abrogazione di ogni altra disposizione regolamentare in contrasto con la 

disciplina sopra delineata; 

5. DI RENDERE la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

 

 

ALLEGATO: 

- Nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale della Provincia di Cosenza. 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

 

Settore POLIZIA PROVINCIALE 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 15.12.2025              f.to Il dirigente 

              Dott. Rosario Marano 

 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

 

D IS PO NE  

 

 

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 15.12.2025.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott. Giancarlo Lamensa 


